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Latvijas Republikas Valsts kontrole 
paziņošanai e-adresē 

diana.nastevica@lrvk.gov.lv 
 
Par revīzijas starpziņojuma projekta “Vai pašvaldību 
 elektroautobusu projekts īstenots lietderīgi?” nosūtīšanu. 
 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība atbilstoši vēstulē norādītajam sniedz īsu 
novērtējumu par Starpziņojumu kopumā. 

Īss novērtējums par veiktajām pārbaudēm: vai bija nepieciešamas un vai veiktas īstajā 
brīdī (laikā); 

      Mūsuprāt izvēlētais laika brīdis, kurā notika revīzija bija ļoti piemērots, jo 
piegādātie autobusi jau gadu un ilgāku laiku bija ekspluatācijā un  līdz ar to bija 
iespējams noteikt gan to labās īpašības,  gan arī neatbilstības kā tehniskām 
prasībām, tā arī reālajiem ekspluatācijas apstākļiem.  Ļoti lietderīgi, ka arī tika 
veikta analīze par nosacījumiem, kuri ierobežo šo transporta līdzekļu 
izmantošanu pašvaldības noteikto funkciju realizēšanai, kā piemēram, tautas 
sports,  pašdarbības kultūra un citas ar ikdienu saistītu vajadzību  nodrošināšanu.  

 

Par starpziņojuma secinājumiem: īsumā izklāstīt pašvaldības viedokli par iemesliem 
Valsts kontroles konstatētajām problēmām; 

     Pašvaldība uzskata, ka valsts kontroles revīzijas ziņojumā ietvertās 
problēmas ir precīzi identificētas, kas palīdzēs nākotnē gan ekspluatācijā, gan 
dokumentu veidošanā, gan arī līdzīgu programmu izveidei, lai pašvaldības 
nodrošinātu ar kvalitatīviem transporta līdzekļiem. Revīzija tika veikta ļoti korekti  
un revidenti bija zinoši un iedziļinājās gan pašvaldības sniegtā informācijā, gan 
tika veikti papildus informācijas pieprasījumi.  Ar revidentiem notika ļoti lietderīgas 
diskusijas un  pašvaldība uzskata,  ka iesaistītie  valsts kontrolieri bija korekti un 
lietišķi, kas apliecina viņu  profesionalitāti. 

Papildus vēlamies norādīt, ka revīzijas procesā jau izdevās veikt vairākus 
uzlabojumus iegādātās tehnikas kvalitātes īpašību uzlabošanai. Identificētas 
problēmas, kuras var palīdzēt  nākotnē veikt iepirkumus par transporta līdzekļu 
iegādi, kā arī praktiski novērtējumi un secinājumi, ka šī brīža transportlīdzekļi, kas 
aprīkoti ar elektropiedziņu nav piemēroti izmantošanai ceļiem ar grants segumu, 
tas ir tādos maršrutos, kur grants ceļu īpatsvars ir būtisks. Nākotnē izvirzot 
šādiem transportlīdzekļiem kritērijus ir jābūt ļoti precīziem un kritiski atrunātam 
prasībām par ekspluatāciju uz grants seguma ceļiem. 



 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Par starpziņojuma ieteikumiem: vai Valsts kontroles ieteikumi ir saprotami un vai tie 
palīdzēs novērst revīzijā konstatētās problēmas, un kādas darbības pašvaldība plāno 
veikt ieteikumu ieviešanai. 

    Mūsuprāt varam secināt,  ka revīzijā konstatētās problēmas būs noderīgs 
materiāls gan turpinot ekspluatēt transportlīdzekļus, gan arī ņemot vērā valsts 
kontroles revidentu secinājumus par prasībām, kuras izvirza finansējuma devējs 
( Eiropas Savienības finanšu instrumenti ). Tie nav izvirzījuši tādas prasības, 
kādas  izvirza nacionālās institūcijas. Tas norāda uz pašvaldības jau iepriekš 
secināto, ka tieši valsts līmenī šis process ir pārlieku birokratizēts, un tādējādi 
ekspluatējot šos transportlīdzekļus ir būtisks administratīvs slogs, lieks resursu 
patēriņš, lai sastādītu atskaites. Šo prasību dēļ ir nepamatoti ierobežota šo 
transportlīdzekļu izmantošana pašvaldības funkciju realizācijai, it sevišķi attālās 
teritorijās no centriem, kurās nav autopārvadājumu jomā privāto pakalpojumu 
sniedzēju un ir nelietderīgi uz šiem attālajiem punktiem pasūtīt jeb pirkt 
pakalpojumus no privātiem pakalpojumu sniedzējiem, jo katrs šis privātā 
pakalpojuma sniedzējs Pakalpojumu cenā  iekļauj arī  “tukšos pārbraucienus” no 
savām bāzēm līdz pakalpojumu sniegšanas vietām.  Tā rezultātā pašvaldībām 
paralēli ir jāuztur vēl vecie transporta līdzekļi, lai nodrošinātu tautas mākslas 
kustību, tautas sportu, dziesmu svētku nepārtrauktības procesu, sociālo atbalstu 
trūcīgo vai maznodrošināto grupām, nodrošinot  tiem pilnvērtīgus iekļaušanās un 
sociālos apstākļus. 

 

 
 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības un izglītības jautājumos 
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